№1-266/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«02» июня 2017 года г.Уфа

Калининский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Гайсина И.М.,

государственного обвинителя: прокурора Калининского района РБ Антропова ФИО1.,

лица, совершившего общественно опасное деяние ФИО16 ФИО2.,

законного представителя ФИО16 ФИО3.

защитника в лице адвоката ФИО17 ФИО4, предоставившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Никулушкиной В.В.,

рассмотрев в закрытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО16 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее общее образование, не состоящего в браке, не работающего, не военнообязанного, ранее не судимого, совершившего запрещенное уголовным законом в состоянии невменяемости деяния, предусмотренного п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст. 30 - п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО16 ФИО2. обвиняется в совершении запрещенных уголовным законом в состоянии невменяемости деяний, предусмотренных п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст. 30 - п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, а именно в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и покушении на кражу, то есть, покушении на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ около 03.00 часов, ФИО16 ФИО2., находясь в гараже, расположенном за домом № по 

<

адрес>, вступил в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение, с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, взял из гаража монтировку и вместе с ним отправился к магазину «Планета низких цен» ИП ФИО7, расположенному по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03.39 часов по 03.41 часов, в то время, пока лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, следило за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц, предупредить об этом ФИО16, согласно заранее отведенной роли, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО16 ФИО2. с помощью монтировки взломал замок металлической двери магазина «Планета низких цен» ИП ФИО7 расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего они незаконно проникли в помещение данного магазина. Воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, тайно похитили из кассы магазина денежные средства в размере 9 500 рублей и панаму, не представляющую материальной ценности, принадлежащие ИП ФИО7 После чего, с похищенным скрылись, причинив, тем самым, ИП ФИО7 материальный ущерб на общую сумму 9 500 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ около 22.30 часов, находясь за домом № по 

<

адрес>, вступил в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение, с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

ДД.ММ.ГГГГ около 23.46 часов, ФИО16 ФИО2 находясь по адресу: 

<

адрес>, вместе с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно заранее отведенной ему роли, действуя группой лиц по предварительному сговору, следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц, предупредить об этом лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое, в свою очередь, с помощью монтировки взломало навесной замок металлической двери магазина «Планета низких цен» ИП ФИО7, расположенного по указанному адресу, после чего, они незаконно проникли в помещение данного магазина. Воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, тайно похитили из кассы магазина денежные средства в размере 555 рублей, камуфляжную куртку стоимостью 1 300 рублей, куртку мужскую из кожзаменителя коричневого цвета стоимостью 1 800 рублей, куртку мужскую синего цвета стоимостью 900 рублей, часы наручные мужские марки «Sunny» в количестве 4 штук, стоимостью 100 рублей каждые, на общую сумму 400 рублей, ботинки мужские синего цвета, стоимостью 650 рублей, принадлежащие ИП ФИО7, причинив, тем самым, ИП ФИО7 материальный ущерб на общую сумму 5 605 рублей. После чего, с похищенным пытались скрыться, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца, так как были задержаны сотрудниками охранного агентства «Сафити-Тэк».

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16 ФИО2 обнаруживает умеренной умственной отсталости со значительными нарушениями поведения, требующими ухода и лечения. Об этом свидетельствуют данные анамнеза и медицинской документации о психопатологически отягощенной наследственности, перенесённой перинатальной патологии, отставании с детства в психоречевом развитии, трудностях в приобретении знаний и практических навыков, формировании его с детского возраста гипервозбудимым, неусидчивым, конфликтным, склонным к агрессивному поведению, асоциальным тенденциям, данные наблюдения у психиатра, госпитализации в психиатрический стационар, нахождении на принудительном лечении (после совершения правонарушения), а также выявленные при настоящем психиатрическом освидетельствовании истощаемость внимания, умеренное снижение памяти и интеллекта, тугоподвижный, конкретный характер мышления, эмоционально-волевая неустойчивость, импульсивность, некритичность. Указанная степень интеллектуальных и эмоционально-волевых нарушений у ФИО16 ФИО2 выражена столь значительно, что лишает его в настоящее время и лишала в период времени, относящийся к деянию, в котором он подозревается, возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он так же не может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. По психическому состоянию, учитывая выраженные эмоционально-волевые нарушения, склонность к асоциальному поведению, агрессивным тенденциям, отсутствие критики к своему состоянию и совершенному ООД, что обуславливает его социальную опасность, ФИО16 ФИО2 рекомендуется принудительное лечение в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях общего типа по месту жительства.

В ходе предварительного следствия ФИО16 ФИО2 вину признал, показал, что ДД.ММ.ГГГГ он встретился со своим другом ФИО8, они пришли к нему в гараж, который находится по адресу: 

<

адрес>, где совместно распивали спиртные напитки. Когда спиртное кончилось, они решили вскрыть магазин «Планета низких цен», который расположен по адресу: 

<

адрес>, чтобы похитить денежные средства для покупки спиртного. Он взял из гаража монтировку, подойдя к магазину, он начал ей вскрывать дверь магазина, а ФИО8 в этот момент стоял рядом и следил, чтоб их никто не увидел. Когда он вскрыл дверь, они проникли внутрь магазина, одели на головы панамы, чтобы их лица не попали в объектив камер видеонаблюдения, подошли к кассе. Из кассы торчал ключ, тогда он открыл ее и достал оттуда деньги в сумме 9 500 рублей, которые впоследствии они поделили между собой. Панамы они взяли с собой. На похищенные деньги они купили еще спиртного, которое продолжили распивать всю ночь.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он созвонился с ФИО8, они снова встретились у него в гараже по адресу: 

<

адрес>, где распивали спиртное. После того, как спиртное закончилось, они опять пошли в тот же магазин «Планета низких цен», который расположен по адресу: 

<

адрес>, чтобы похитить денег на водку. Около 22.30 часов в гараж зашла его мать ФИО9, которая позвала его домой. Но, выходя из гаража ФИО8 попросил его маму, чтобы она разрешила ФИО16 ФИО2. проводить его домой, после чего ФИО9 ушла, а они с ФИО8 пошли в сторону магазина «Дворик», зашли за 

<

адрес>, где в кустах на земле обнаружили перчатки и монтировку. Они допили спиртное и пошли к магазину, расположенному в 

<

адрес>. Подойдя к магазину, входная его дверь была закрыта, после чего, Евгений начал взламывать ее монтировкой, после того как дверь открылась, он взломал следующую за ней входную дверь, которая была пластиковой. Зайдя внутрь, ФИО8 сказал ему идти искать кассу, но поскольку света в помещении не было, он ее не нашел. Тогда ФИО8 подошел к нему показал на кассу, которая находилась под столом. ФИО8 открыл кассу ключом, который находился в замке и забрал оттуда все деньги, а также забрал одежду с полок и вешалок магазина. Но когда они выходили из магазина, их задержали с похищенным сотрудники полиции (л.д. 37-38, 79-80).

ФИО16 ФИО2. в судебном заседании вину в совершенном преступлении признал, пояснил, что согласен на лечение.

Факт совершения ФИО16 ФИО2 запрещенных уголовным законом деяний также подтверждается оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего и свидетелей:

Представителя потерпевшего ФИО18 ФИО5., из которых следует, что он работает в качестве управляющего магазина «Планета низких цен», который расположен по адресу: 

<

адрес>, директором которого является ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила ФИО6, которая в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ была ответственная в магазине, и сообщила, что ей позвонили с охраны «Сафи-Тэк» и сообщили, что магазин вскрыли, после чего он велел ей поехать в магазин и узнать обстоятельства произошедшего и составить перечень похищенного. На утро ДД.ММ.ГГГГ она сообщила ему, что из магазина пропали 38 000 рублей, из которых 9 500 находились в кассе и 28 500, которые находились под кассовым лотком и камуфляжная панама, которая утратила свою товарную стоимость, они собирались ее списать. 

ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила ФИО10, которая в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ была ответственная в магазине, и сообщила, что ей позвонили с охраны «Сафи-Тэк» и сообщили, что магазин вскрыли, после чего он велел ей поехать в магазин и узнать обстоятельства произошедшего и составить перечень похищенного. На утро ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 сообщила ему, что за магазина пропали денежные средства в сумме 3 000 рублей, которые находились в кассе, а также были похищены куртки, одни ботинки, 4 пары часов, которые изъяли при лицах, которые вскрыли магазин (л.д. 22-23, 97-98, 100-101).

Свидетеля ФИО10, которая на предварительном следствии показала, что она работает в должности продавца в магазине «Планета низких цен», который расположен по адресу: 

<

адрес>. Рабочий день у них заканчивается в 19.00 часов, ДД.ММ.ГГГГ магазин закрывали она и ФИО6 магазин, закрыли и сдали под охрану. ДД.ММ.ГГГГ ночью ей позвонила ее коллега ФИО6, которая сообщила что она приехала в магазин по просьбе охраны «Сафити-Тэк», так как сработала сигнализация, в магазин проникли. Так же ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила охрана и сообщила, что магазин опять вскрыли, после чего она приехала. По приезду ей сообщили, что были задержаны двое мужчин, которых она не увидела, потому как их уже увели сотрудники полиции. По факту вскрытия дверей магазина составлен соответствующий акт, в котором указано, что было похищено. В магазине ведется видеонаблюдение, в момент первого проникновения ДД.ММ.ГГГГ видео зафиксировало момент кражи, на нем было видно, что проникло двое мужчин, которые ей не известны. 3ДД.ММ.ГГГГ видео фиксация не производилась по техническим причинам (л.д. 126-127).

Свидетеля ФИО6, которая на предварительном следствии показала, что она работает в должности продавца в магазине «Планета низких цен», который расположен по адресу: 

<

адрес>, ночью ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила охрана «Сафити-Тэк», которая сообщила, что сработала сигнализация, в магазин проникли. После чего она позвонила нашему директору ФИО18 ФИО5., который ей велел проехать в магазин и узнать что произошло. По приезду она обнаружила, что магазин вскрыли и похитили денежные средства в сумме 38 000 рублей, из которых 9 500 рублей находились в кассе, остальные под кассой. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила ФИО10, которая ДД.ММ.ГГГГ работала вместе с ФИО11, и сообщила что магазин опять вскрыли, после чего, она так же приехала в магазин. По факту вскрытия дверей магазина был составлен соответствующий акт, в котором указано, что было похищено (л.д. 130-131).

Свидетеля ФИО11, которая на предварительном следствии показала, что Работает в должности продавца в магазине «Планета низких цен», который расположен по адресу: 

<

адрес>, ночью ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила охрана «Сафити-Тэк», которая сообщила что сработала сигнализация, в магазин проникли. После чего она позвонила своему директору ФИО18 ФИО5. который ей велел проехать в магазин и узнать что произошло. По приезду она обнаружила что магазин вскрыли и похитили денежные средства в сумму 38 000 рублей, из которых 9 500 рублей находились в кассе, остальные под кассой. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила ФИО10 которая ДД.ММ.ГГГГ работала вместе с ней. ДД.ММ.ГГГГ они как обычно закрыли магазин и сдали его под охрану. В звонке она ей сообщила что магазин опять вскрыли, после чего она приехала. По факту вскрытия дверей магазина составлен соответствующий акт, в котором указано, что было похищено (л.д. 134-135).

Свидетеля ФИО15, который на предварительном следствии показал, что он работает в должности старшего в группе быстрого реагирования охранного предприятия «Сафити-Тэк» в паре с напарником ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ в 03.39 часов получил сообщение с ПЦО о сработке сигнализации, проникновении на охраняемый объект в магазин «Планета низких цен» по 

<

адрес>. После получения сообщения они выехали на место, на объект прибыли в 03.45 часов, по прибытию к зданию магазина обнаружили, что двери центрального входа вскрыты. В сам магазин он не проходил, при визуальном осмотре ничего подозрительного не обнаружил, целостность магазина визуально не нарушена. По прибытию сотрудников полиции ОП №

<

адрес>, установлено, что пропали денежные средства в размере 38 000 рублей. По прибытию на объект лиц не застигли, после чего, сообщили в ПЦО. ДД.ММ.ГГГГ в 23.43 часов так же получил сообщение с ПЦО о сработке сигнализации, проникновении на охраняемый объект в магазин «Планета низких цен» по 

<

адрес>. После получения сообщения он с напарником выехали на место, на объект прибыли в 23.46 часов, по прибытию к зданию магазина обнаружили вскрытие двери центрального входа в магазин, после чего, заметили, как из двери магазина выходят две мужчин, и задержали их. После чего, они дождались сотрудников полиции, которым передали задержанных лиц, ими оказались ФИО8 и ФИО16 ФИО2 (л.д. 137-138).

Свидетеля ФИО9, которая на предварительном следствии показала, что ФИО16 ФИО2 является ее сыном, он является инвали

<

адрес> группы, он недееспособен. ФИО16 ФИО2 иногда любит выпить, находится на учете у врача психиатра с 2000 года, проходит регулярное лечение (л.д. 39-40).

Данные показания суд считает допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. 

Кроме приведенных выше доказательств, факт совершения ФИО16 ФИО2 запрещенных уголовным законом деяний, также подтверждается материалами дела, в частности:

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что при осмотре магазина «Планета низких цен» по 

<

адрес>, установлено повреждение накладного замка входной двери и накладки двери (л.д. 15-18).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшего ФИО18 ФИО5 изъят акт, ксерокопия свидетельства ИП «ФИО7» №, диск с записями камер видеонаблюдения (л.д. 26-27).

Протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что у ФИО16 ФИО2. изъята панама темного цвета (л.д. 28).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у оперуполномоченного ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции ФИО13 изъяты: панама темного цвета (л.д. 30-31).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что при осмотре магазина «Планета низких цен» по 

<

адрес>, установлено повреждение внутреннего замка входной двери и врезного замка пластиковой двери (л.д. 65-67).

Акт изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что у ФИО16 ФИО2 изъяты тряпичные перчатки 1 пара (л.д. 70).

Акт изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО8 изъяты перчатки тряпичные 1 пара, 4 пары часов марки «Sunny», синие мужские ботинки с магнитом (л.д. 73).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что у старшего полицейского БП УВО ВНГ по 

<

адрес> сержанта полиции ФИО14 изъяты: 4 пары часов марки «Sunny», синие мужские ботинки с магнитом, тряпичные перчатки 2 пары (л.д. 103-104).

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно котором осмотрены: куртка камуфляжная, куртка мужская из кожзаменителя коричневого цвета, куртка мужская синего цвета, ботинок мужских синего цвета, часы марки «Sunny» на ремешке черного цвета прорезиненного с циферблатом квадратной формы, часы марки «Sunny» на ремешке темного цвета из металла с циферблатом квадратной формы, часы марки «Sunny» на ремешке металлического цвета из металла с циферблатом круглой формы, часы марки «Sunny» на ремешке темного цвета из металла с циферблатом круглой формы, акта, ксерокопия свидетельства ИП «ФИО7» №, монтировка металлическая, две пары тряпичных перчаток, банка пластмассовая с мелочью в размере 555 рублей, панама темного цвета (л.д. 107-109).

Протоколом осмотра предметов и документов от 15.03.2017г., согласно которому осмотрен DVD-R диск с видеозаписью с магазина, на которой видно, как двое мужчин незаконно проникли в магазин «Планета низких цен», расположенный по адресу: 

<

адрес>, один из них производит манипуляции с кассовым аппаратом, у второго в руках находится монтировка (л.д.121-122, 147-149).

Заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО16 ФИО2. обнаруживает умеренной умственной отсталости со значительными нарушениями поведения, требующими ухода и лечения. Об этом свидетельствуют данные анамнеза и медицинской документации о психопатологически отягощенной наследственности, перенесённой перинатальной патологии, отставании с детства в психоречевом развитии, трудностях в приобретении знаний и практических навыков, формировании его с детского возраста гипервозбудимым, неусидчивым, конфликтным, склонным к агрессивному поведению, асоциальным тенденциям, данные наблюдения у психиатра, госпитализации в психиатрический стационар, нахождении на принудительном лечении (после совершения правонарушения), а также выявленные при настоящем психиатрическом освидетельствовании истощаемость внимания, умеренное снижение памяти и интеллекта, тугоподвижный, конкретный характер мышления, эмоционально-волевая неустойчивость, импульсивность, некритичность. Указанная степень интеллектуальных и эмоционально-волевых нарушений у ФИО16 ФИО2 выражена столь значительно, что лишает его в настоящее время и лишала в период времени, относящийся к деянию, в котором он подозревается, возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он так же не может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. По психическому состоянию, учитывая выраженные эмоционально-волевые нарушения, склонность к асоциальному поведению, агрессивным тенденциям, отсутствие критики к своему состоянию и совершенному ООД, что обуславливает его социальную опасность, ФИО16 ФИО2. рекомендуется принудительное лечение в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях общего типа по месту жительства (л.д. 53-55).

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому к материалам уголовного дела признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: куртка камуфляжная, куртка мужская из кожзаменителя коричневого цвета, куртка мужская синего цвета, монтировка металлическая, банка пластмассовая с мелочью в размере 555 рублей, монтировка металлическая, панама темного цвета, две пары тряпичных перчаток, ботинки мужские с магнитом, часы мужские марки «Sunny» в количестве 4 штук, акт, ксерокопия свидетельства ИП «ФИО7» № (л.д. 113-114).

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому к материалам уголовного дела признан и приобщен в качестве вещественного доказательства DVD-R диск с видеозаписью с магазина «Планета низких цен», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (л.д. 150).

Таким образом, суд усматривает в действиях ФИО16 ФИО2. запрещенные уголовным законом деяния, предусмотренные п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст. 30 - п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ.

В ходе следствия была проведена судебно-психиатрическая экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой указано, что ФИО16 ФИО2. обнаруживает умеренной умственной отсталости со значительными нарушениями поведения, требующими ухода и лечения, что лишает его в настоящее время и лишала в период времени, относящийся к деянию, в котором он подозревается, возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он так же не может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. Указанное психическое расстройство обуславливает его социальную опасность, ФИО16 ФИО2 рекомендуется принудительное лечение в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях общего типа по месту жительства.

Согласно ч. 1 ст. 21 УК РФ лицо, которое во время совершения общественно опасного деяния находилось в состоянии невменяемости, то есть не могло осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими вследствие хронического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, не подлежит уголовной ответственности.

В соответствии с ч. 2 ст. 21 УК РФ лицу, совершившему предусмотренное уголовным законом общественно опасное деяние в состоянии невменяемости, судом могут быть назначены принудительные меры медицинского характера, предусмотренные настоящим Кодексом.

В силу ст. 97 УК РФ лицам, совершившим деяния, предусмотренные статьями Особенной части настоящего Кодекса в состоянии невменяемости, в случаях, когда психическое расстройство связало с возможностью причинения этими лицами иного существенного вреда либо опасностью для себя и других лиц, могут быть назначены принудительные меры медицинского характера.

Суд считает, что психическое расстройство ФИО16 ФИО2 представляет опасность для него и других лиц, может причинить существенный вред обществу.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.99 УК РФ суд может назначить принудительные меры медицинского характера в виде принудительного лечения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, общего типа

Заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов судебно-психиатрической экспертизы, ФИО16 ФИО2. рекомендуется принудительное лечение в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях общего типа по месту жительства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 442, 443 УПК РФ, ст.ст. 21, 99 УК РФ, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

Освободить ФИО16 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, от уголовной ответственности за совершение запрещенных уголовным законом деяний, подпадающих под признаки преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст. 30 - п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ.

Применить ФИО16 ФИО2 принудительную меру медицинского характера в виде принудительного лечения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, общего типа.

Вещественные доказательства: акт, ксерокопия свидетельства ИП «ФИО7» №, DVD-R диск с видеозаписью с магазина «Планета низких цен», расположенного по адресу: 

<

адрес> - хранить при уголовном деле.

Вещественные доказательства: монтировку металлическую, две пары тряпичных перчаток, переданных на склад ОП № по квитанции 63/17 - уничтожить.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке Верховный Суд РБ в течение 10 суток со дня его вынесения.

Согласовано. Судья: ______________________И.М. Гайсин 

Согласовано. Судья: ______________________И.М. Гайсин